江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2010〕85号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于转发省教育厅等部门

江苏省学生体质健康监测工作方案的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
省教育厅、省体育局、省卫生厅、省民委、省科技厅、省财政厅制订的《江苏省学生体质健康监测工作方案》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻实施。

二○一○年七月八日
江苏省学生体质健康监测工作方案

省教育厅　省体育局　省卫生厅

省民委　省科技厅　省财政厅

为建立健全我省学生体质健康监测体系，全面实施学生体质健康监测与公告工作，根据《江苏省学生体质健康促进条例》和省委、省政府《关于切实加强青少年体育增强青少年体质的意见》（苏发〔2008〕3号）的有关规定，特制订本方案。

一、指导思想

坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，牢固树立学校教育“健康第一”的理念，认真实施学生体质健康监测和公告制度，掌握学生体质健康状况与发展趋势，为科学评价学校体育卫生工作提供依据，推动学生体质健康促进工作向纵深发展，努力实现每一位学生健康成长。

二、工作目标

2010年8月和2012年7月，分别建成省级和市级学生体质健康监测工作平台，开展学生体质健康监测，形成全省和各市学生体质健康报告并及时公布。

（一）在实施国家相关监测、测试工作基础上，科学有效整合各类监测力量，合理布设监测点，建立健全全省学生体质健康监测体系。

（二）开展多维度监测，提高监测效能，及时、全面掌握我省学生体质健康状况与发展动态，为学校体育卫生以及教育研究和教育宏观决策提供科学依据。

（三）客观评价学校体育卫生工作的质量和效果，促进各地采取有效干预措施，提升广大学生的体质健康水平。

（四）通过监测信息反馈，强化学校体育卫生工作信息化管理，实施全省学生体质健康状况公告制度。

三、体系构成

省学生体质健康监测体系由监测机构和研究机构组成。

（一）监测机构

1．省级监测站点：包括省级监测机构和监测点校。其中，省级监测机构为省教育厅设立的江苏省学生体质健康监测站（以下简称省监测站），监测点校为承担省级监测任务的有关高校和中小学。

省监测站主要负责制定体质健康监测工作实施细则、开展监测工作培训、组织监测工作督查、及时收集监测数据、参与起草监测报告和做好新闻发布会准备工作等。中小学监测点校在省监测站和各市教育局、市级监测站的指导与管理下，主要负责身体素质部分的测试，有关健康检查部分由各市教育局、市级监测站会同相关部门组成检测队伍到监测点校开展检测。高校监测点校在省监测站的指导下，负责身体素质部分与健康检查部分的监测工作。

2．市级监测站点：市级监测站点组成比照省级监测站点安排。各市可根据实际情况在县（市、区）设立县级监测站点。

（二）研究机构

1．省级研究机构：省教育厅依托南京师范大学学生体质健康促进研究中心，建立江苏省学生体质健康促进研究中心。其主要职责是：抽样检查和科学分析监测数据、研究制定各类监测报告、做好新闻发布会各项准备、参加监测工作督查与培训工作等。

2．市级研究机构：由各市参照省里模式建立。

四、监测项目

省学生体质健康监测体系主要开展全省学生体质健康监测，其监测项目与指标主要反映全省6－22岁城乡学生的体质健康状况。

有关《国家学生体质健康标准》抽测、江苏省大学一、二年级学生身体素质抽测、江苏省学生常见病防治指标监测、学生健康体检情况抽测、学生缺课情况监测等也纳入监测体系，具体按年度计划进行。

五、监测站点设置

（一）设置要求

1．省级监测站点：省级监测站设在南京市中小学卫生保健所（已于2004年建立）。省级监测点校要选取领导重视、有具体部门和人员负责、具备开展身体素质测试所需条件的学校。各市的省级监测点校一般包括城市小学、初中、高中和农村小学、初中、高中共6所学校。高校监测点校由省教育厅确定。监测点校原则上相对固定。

中小学监测点校不需专门配备健康检查所需的设施设备，相关设施设备以省辖市教育局（市级监测站）为单位配备。

2．市级监测站点：市级监测站一般设在本级中小学卫生保健所或中小学教研室，负责对本级监测点校以及辖区内省级监测点校的指导与管理，接受省级监测站的业务指导。市级监测点校比照省级监测点校设置。

（二）设置时限

1．省级监测站点在2010年8月底前布点设置完毕。

2．市级监测站点由各市确定，在2012年7月底前布点设置完毕。

（三）设置程序

1．省级监测站点：各市教育局根据要求确定辖区内能够符合样本量要求的省级监测点校；有关高校确定能够符合样本量要求的院系作为数据监测单位。各市教育局和有关高校要明确负责部门，按时向省教育厅提交设立监测点校申请，由省教育厅审核确定。

2．市级监测站点：由各市教育局确定，报省教育厅备案。

（四）工作任务

1．省级监测站点：完成教育部、省教育厅及相关部门部署的有关监测任务。

2．市级监测站点：由各市教育局根据省教育厅部署要求，完成所在区域学生体质健康监测任务。

（五）监测样本量

1．省级监测站点：有效监测样本量覆盖至省级监测点校。以省辖市和高校为单位，按照6－22岁每个年龄组的城市男生、城市女生、农村男生、农村女生样本量各120人核定监测样本量，分别监测中小学生和高校学生相关数据。

2．市级监测站点：市级监测站比照省级站点确定监测样本量。监测样本量应能满足本市独立分析、评价、公告学生体质健康状况的需求。

六、监测实施

省级站点监测工作每两年开展一次。2010年为全省监测工作启动年，具体分三个阶段进行：

（一）启动阶段（2010年8月底前）：部署全省学生体质健康监测工作，包括建立健全江苏省学生体质健康监测站与研究中心、指导各地各校布设监测站点、召开监测工作布置培训会、落实监测各项前期准备工作等。

（二）实施阶段（2010年10月）：省级监测点校按照省监测站的统一部署和规范要求，按时保质完成相关监测工作。其中，身体素质测试由监测点校组织本校体育教师进行；中小学生身体健康检查由各市教育局会同相关部门组建检测队伍携带相关检测设备到校检测，高校学生身体健康检查由本校卫生保健机构负责。

省监测站组织专家对省级监测点校的监测工作进行现场抽查。

（三）总结阶段（2010年11月－12月）：省学生体质健康促进研究中心会同省监测站对省级监测站点监测的学生体质健康数据进行科学分析，研究撰写江苏省学生体质健康水平报告书，并做好监测结果公布准备工作。

七、结果公布

由省教育厅会同省体育局、省卫生厅等部门，根据全省学生体质健康监测情况，报请省政府同意后，以新闻发布会或通报等形式公布全省学生体质健康监测结果。

八、保障措施

（一）强化组织领导。全面实施学生体质健康监测与公告制度在我省尚属首次，是一项时间紧、任务重、要求高的系统工程。各地要成立由教育行政部门牵头，卫生、体育、财政等部门参加的监测工作领导小组，加强统筹，落实责任，建立健全相应的监测站点和研究机构，按时保质开展相关监测与公告工作。

（二）开展人员培训。各级监测站点要根据要求，遴选确定监测工作管理干部和监测人员，逐级开展监测工作培训，统一监测项目、监测方法、监测时间、录入程序和数据上报时间，确保监测数据真实有效。

（三）落实监测经费。各地要按照《江苏省学生体质健康促进条例》有关规定，将学生体质健康监测经费纳入同级财政预算。省级专项经费主要用于省级站点监测与研究机构承担的监测、公告工作的必要开支。

（四）加强宣传引导。运用报刊、电视、网络等媒体，大力宣传加强学生体质健康促进工作的重要意义，宣传开展学生体质健康监测的工作措施，争取广大家长和社会各界的关心支持。对在学生体质健康促进和监测工作中做出突出贡献的地区、单位和个人及时进行表彰，树立先进典型，发挥引领和带动作用。
主题词：教育  学生体质△  健康监测△  方案  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2010年7月8日印发

[image: image4.wmf]

— 8 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215